Ofício 4.393/2025

De: Rodrigo S. - GP

Para: Bruno Henrique Silva de Oliveira

Data:  22/04/2025 às 21:54:17

Setores envolvidos:

GP

Encaminha resposta ao Requerimento Nº 745/2025 -  Pedido de Informação

Excelentíssimo Senhor
Bruno Henrique Silva de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Caruaru-PE

Cumprimentando-o, em resposta ao Requerimento Nº 745 /2025 -  Pedido de Informação de autoria do Vereador
Mano do Som, encaminho resposta em anexo.

Atenciosamente,

_

Rodrigo Anselmo Pinheiro Dos Santos

Prefeito de Caruaru

Anexos:

RESPOSTA_745_MANO_DO_SOM.pdf

Assinado digitalmente (emissão + anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Rodrigo Anselmo Pinheiro D... 22/04/2025 21:55:41 ICP-Brasil RODRIGO ANSELMO PINHEIRO DOS SANTOS CPF 039....

Para verificar as assinaturas, acesse https://caruaru.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 3284-765D-FF17-78F9

        1/2

RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 745/2025 - PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Em atenção ao Pedido de Informação nº 745/2025, de autoria de Vossa Excelência, cumpre
informar o que segue:

Atualmente, o município de Caruaru conta com um Complexo da Polícia Civil com sede
própria do Estado de Pernambuco.

A gestão municipal, por meio de parceria com a Secretaria de Defesa Social do Estado de
Pernambuco (SDS), tem colaborado tecnicamente com os órgãos estaduais de segurança
pública sediados em Caruaru, cedendo equipamentos públicos devidamente reformados,
adaptados e mantidos pela municipalidade. Em alguns casos, também há fornecimento de
água (via COMPESA) e energia elétrica (via Neoenergia). Como exemplos, destacam-se as
instalações da 1ª e 2ª Companhia da Polícia Militar/4º BPM, localizadas no Centro e no
Bairro São João da Escócia, a doação do terreno para implantação do 1º BIESP, além da
desafetação e cessão de área à DINTER I.

O Poder Executivo Municipal tem dialogado de forma constante com os representantes locais
das forças de segurança, visando ampliar a estrutura de atendimento à população. Entre as
pautas recorrentes está a possibilidade de instalação de novas Delegacias Especializadas, em
complemento às já existentes, como a Delegacia de Homicídios, o DENARC e a 4ª DEAM.

A Prefeitura de Caruaru também presta apoio logístico e estrutural à Secretaria de Defesa
Social e seus órgãos operativos (Polícia Militar, Polícia Civil, Corpo de Bombeiros Militar e
Polícia Científica), fornecendo refeições, transporte e hospedagem em ocasiões específicas,
como eventos realizados no município, além dos apoios estruturais já mencionados.

Por fim, ressaltamos que o Poder Executivo Municipal tem atuado de forma integrada com as
forças de segurança pública sediadas em Caruaru, reforçando seu compromisso com a
segurança e bem-estar da população.

Atenciosamente,

JOÃO PATRÍCIO DA SILVA FILHO
Secretário de Segurança Municipal

Ofício 4.393/2025  |  Anexo: RESPOSTA_745_MANO_DO_SOM.pdf (1/1)        2/2